Salah satu perintah Allah untuk melakukan inovasi dalam kewirausahaan terdapat di hadis yang diriwayatkan dari sahabat Jabir bin Abdullah:

¹⁹Abu Muhammad Husain bin Mas'ud, *Tafsir al-Baghawī*, Cetakan Pertama, Dār Ibn Hazm, 1423 H/2002 M, hal. 1300.

²⁰Abdurrahman bin Nasir as-Sa'di, *Taisir al-Karim ar-Rahmān fi Tafsir Kalāmīl-Mannan*, Kairo: Saudi: Dār as-Salām, 1422H/2002 M, hal. 737.

²¹Abu Abdillah Muhammad Ibn Ahmad bin Abu Bakar, *Al-Jāmi li Ahkām al-Qur'ān*, Juz: VII, Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1996 M/1417, hal. 160.

²²Udin Saefudi Su'ud, *Inovasi Pendidikan*, Bandung: Al-Fabeta, 2008, hal. 2-3.

²⁶Yuyus Suryana, *Kewirausahaan: Pendekatan Karakteristik Wirausahawan Sukses*, Edisi Kedua, Jakarta: Kencana Prenadamedia Group, 2010, hal. 159-160.

²⁷Abu Ja'far Muhammad Ibn Jarir ath-Thabari, *Jāmi' al-Bayān an Ta'wil Āyi Al-Qur'ān*, Beirut, Muassasah ar-Risālah, 1415 H/1994 M, hal. 540. Terdapat juga dalam Muhammad Ali ibn Muhammad, *Fath al-Qadir*, Lebanon, Beirut: Dār al-Makrifah, 1428 H/2007 M, hal. 1635.

²⁸Muhammad Ibn Abu Bakar Syamsuddin Ibn Qayyim, *Tafsir Ibn Qayyim*, Beirut: Dār Kitāb al-Ilmiyyah, t. th, hal. 201.

zakat, membantu orang fakir, berhajji dan umrah, menyantuni anak yatim, bersadaqah, membangun tempat belajar dan beribadah serta dapat melakukan amal-amal kebaikan lainnya.

(رَوَاهُ الْحَاكِمُ)³⁶

³²Muhammad bin Ismail bin Ibrahim, *Shahih Bukhari*, Riyadh: Dār al-Hadārah li at-Tauzi' wa an-Nasyri, 1437 H/ 2017 M, hal. 326.

³³Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Gazali, *Ihyā' Ulum ad-Dīn*, Juz. II, Beirut: Dār Ibn Hazm, 1426 H/ 2005 M, hal. 943.

³⁴Ahmad bin Muhammad bin Hambal, *Musna Ahmad*, Juz II, Beirut: Muassasah ar-Risālah, t. th, hal. 114.

³⁵Ahmad bin Muhammad Ibn Hambal, *Az-Zuhd*, Beirut: Dār An-Nahdhāh al-Arabiyyah, 1981 M, hal. 91.

³⁶Abu Abdillah Muhammad bin Abdullah al-Hakim, *Al-Mustadrak ala Shahihain*, Juz. II, Beirut: Dār Kutub al-Ilmiyyah, 1422 H/ 2002 M, hal. 596. Bandingkan dengan: Ali bin Ahmad Ibn Hajar al-Asqalani, *Fath al-Bārī bi Sarh Shahih al-Bukhari*, Juz. VII, Dimisq: ar-Risālah al-Alamiyyah, 1434 H, hal. 39-40.

Dari Ibn Abbas berkata: Rasulullah bersabda: Daud adalah pembuat baju besi, Adam adalah petani, Nuh adalah tukang kayu, Idris adalah tukang jahit, Musa adalah pengembala.

وَلَا تَكُونِي مِنَ الْعَافِلِينَ فَإِنَّ اللَّهَ عَزَّ وَجَلَّ يُنْقِصُ أَرْزَاقَ النَّاسِ مَا بَيْنَ طُلُوعِ الْفَجْرِ إِلَى طُلُوعِ الشَّمْسِ. (رَوَاهُ الْبُخَارِيُّ)³⁹

³⁷Abu Ja'far Muhammad Ibn Jarir Al-Thabari, *Jāmi' al-Bayān an Ta'wil Āyi Al-Qur'ān*, Juz VII, Beirut, Muassasah ar-Risālah, 1415 H/1994 M, hal. 393.

³⁸Alaudin al-Hindi, *Kanzul Amal fi Sunan al-Aqwāl wa al-Afāl*, Beirut, Dār. Al-Afkār, 2013, hal. 565.

³⁹Abu Bakar Ahmad bin Husain bin Ali Al-Baihaqi, *al-Jāmi' Syuab al-Īmān*, Juz, IV, Riyadh, Maktabah ar-Rusydi, 1423 H/2003 M, hal. 277.

Dari Fatimah berkata: Telah lewat di hadapanku Rasulullah dan saya sedang berbaring di tempat tidur, maka beliau pun menggerakkan kaki beliau, kemudian berkata: wahai anak kaumku, saksikanlah rizki tuhanmu dan janganlah kamu termasuk orang-orang yang lalai, sesungguhnya Allah yang maha agung membagikan rizki manusia pada waktu di antara terbit fajar sampai terbit matahari.

Hilman dan John Perkins adalah tidak benar.

Bibliografi

- Abduh, Muhammad, *Risālah at-Tauhīd, Qahirah*,: Dār al-Manar, 1993.
- Al-Ashfahani, Abu Qasim Husain bin Muhammad Raghīb, *Mufradāt al-Fāz al-Qur'ān, Beirut*: Cetakan Ke IV, Dār al-Qalam, 1430 H/2009 M.
- Al-Asqalani, Ali bin Ahmad Ibn Hajar, *Fath al-Bārī bi Sarh Shahīh al-Bukhārī*, Juz. VII, Dimisq: ar-Risālah al-Alamiyyah, 1434 H.
- Al-Asqalani, Ali bin Ahmad Ibn Hajar, *Fath al-Bārī bi Sarh Shahīh al-Bukhārī*, Juz. VII, Dimisq: ar-Risālah al-Alamiyyah, 1434 H.
- Ali Aslan Gumusay, "Entrepreneurship from an Islamic Perspective", dalam *Journal of Business Ethics*, Vol. 130, Nomor 1, (2015).
- Al-Aqayilah, Zaid, *Huqūq al-Mar'ah al-Ā'ilah, Dirāsah Muqāranah baina al-Syariah al-Islāmiyyah wa- Al-Qawānīn al-Wad'iyyah*, Beirut: Dār Kitāb al-Ilmiyyah, 1438 H.
- Al-Baghawi, Abu Muhammad Husain bin Mas'ud, *Tafsīr al-Baghawī*, Cetakan Pertama, Dār Ibn Hazm, 1423 H/2002 M.
- Al-Bagdadi, Abdul Muhammad Ubaid Abu Bakar ibn Abi Addunya. *Islah Al-Māl*, Muassasah al-Kutub Al-Syaqāfah. t. th.
- Al-Baihaqi, Abu Bakar Ahmad bin Husain bin Ali, *al-Jāmi' Syuab al-Īmān*, Juz, IV, Riyadh, Maktabah ar-Rusydi, 1423 H/2003 M.
- Al-Fayyumi, Ahmad bin Muhammad bin Ali, *al-Mishbāh al-Munīr fī Gharīb al-Syarh al-Kabīr li al-Rāfi'i*, Cetakan ke II, Qahirah, Dār al-Ma'ārif, t. th.
- Al-Gazali, Abu Hamid Muhammad bin Muhammad, *Ihyā' Ulum ad-Dīn*, Juz. II, Beirut: Dār Ibn Hazm, 1426 H/ 2005 M.
- Al-Habisi, Muhammad bin Abdirrahman, *Al-barakah fī Fadli Al-Sa'yi wa Al-Harakah*, Dimisq: ar-Risālah al-Alamiyyah, 1438 H.
- Al-Hakim, Abu Abdillah Muhammad bin Abdullah, *Al-Mustadrak ala Shahīhain*, Juz. II, Beirut: Dār Kutub al-Ilmiyyah, 1422 H/ 2002 M.
- Al-Hindi, Alaudin, *Kanzul Amal fī Sunan al-Aqwāl wa al-Af'āl*, Beirut, Dār. Al-Afkār, 2013.
- Alma, Buchari. *Kewirausahaan untuk Mahasiswa dan Umum*. Bandung: Alfabeta, 2011.
- Al-Naisaburi, Abu Abdillah al-Hakim, *al-Mustadrak al-Shahīhain*, Jilid II, Dār al-Haramain, 1417 H/ 1997 M.
- Al-Naisaburi, Abu al-Husain Muslim Ibn al-Hajjaj, *Shahīh Muslim, Kitāb al-Ilm, bāb: man tsanna fī al-Islām sunnah hasanah*, Riyadh: Dār as-Salām, 1421 H/ 2000 M.
- Al-Sa'di, Abdurrahman bin Nasir, *Taisīr al-Karīm ar-Rahmān fī Tafsīr Kalāmīl-Mannan*, Kairo: Saudi: Dār as-Salām, 1422H/2002 M.
- Al-Suyuti, Abdurrahman bin Abu Bakar bin Muhammad Jalaluddin Al-Suyti, *Tafsīr Jalalain*, Indonesia, Pustaka Assalam, t. th.
- Al-Tabari, Abu Ja'far Muhammad Ibn Jarir, *Jāmi' al-Bayān an Ta'wil Āyi Al-Qur'ān*, Juz 11, Beirut, Muassasah ar-Risālah, 1415 H/1994 M.

- Al-Thabrani, Abu Qasim Sulaiman Bin Ahmad, *Mu'jam Al-Ausat*, Juz VII, Qahirah: Al-Haramain, 1415 H.
- Al-Qurtubi, Abu Abdillah Muhammad Ibn Ahmad bin Abu Bakar, *Al-Jāmi li Ahkām al-Qur'ān*, Juz: VII, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1996 M/1417 H.
- A. Zapalska, D. Brozik, and S. Shuklian, *Economic system in Islam and its effect on growth and development of entrepreneurship, Problems and Perspectives in Management*, pp. 5-10, Spring 2005. Bandingkan juga dengan: R. Wilson, *Islam and business, Thunderbird International Business Review*, vol.